
 

COMUNE DI MADESIMO 
Provincia di Sondrio 

 

 
 
 

SERVIZIO PERSONALE 
 
 

Determinazione n. 43 Reg. Gen. del 04-03-2026 
 
N.8 Reg. Area 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PIENO - EX ARTICOLO 110, COMMA 2, DEL D. 
LGS N. 267/2000 - DI RESPONSABILE AREA TECNICA  AREA DEGLI ISTRUTTORI 

 

 
 

IL Responsabile del Servizio 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17.02.2026, esecutiva, è stato aggiornato il 
Documento unico di programmazione per il periodo 2026/2028; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17.02.2026, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di 2026/2028; 
 
Accertate le proprie competenze ed inteso di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 

 
Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 17  del 19.2.2026 con la quale è stato impartito atto 
di indirizzo per l’avvio della procedura selettiva pubblica finalizzata al conferimento di un incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica, a tempo pieno, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che con la predetta deliberazione è stata prevista l’acquisizione di n. 1 Funzionario Tecnico – 
Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, con funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, 
mediante contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e pieno; 
 
Richiamato l’art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che consente agli enti locali di conferire incarichi 
a tempo determinato per la copertura di posti di responsabile di servizi o uffici; 
 
Visto l’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 3 
novembre 2023, che disciplinano l’obbligo di pubblicazione delle procedure di reclutamento sul Portale 
unico del reclutamento “InPA”; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 04-03-2026 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il 04-03-2026 ora 14:33:20 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005



 

Dato atto che la selezione dovrà essere effettuata mediante procedura comparativa, sulla base della 
valutazione dei curricula e di un colloquio, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, parità di 
trattamento e non discriminazione; 
 
Rilevato che in considerazione dell’estrema urgenza di garantire il corretto svolgimento dei servizi di 
competenza dell’area tecnica, la presente procedura viene avviata nelle more dell’approvazione del 
redigendo PIAO 2026/2028, ed il conferimento dell’incarico di che trattasi è in ogni caso subordinato 
all’approvazione del documento di programmazione e al rilascio del relativo parere positivo da parte 
dell’Organo di Revisione in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità contabile della sottosezione 
dedicata al fabbisogno di personale; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dell’avviso pubblico di selezione, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, al fine di dare attuazione all’atto di 
indirizzo della Giunta Comunale; 
 
Dato atto che la spesa derivante dal conferimento dell’incarico trova copertura negli stanziamenti di 
bilancio ed è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con la normativa vigente in materia di spesa 
di personale; 
 
Dato atto che: 
- l'incarico sarà attribuito con decreto del Sindaco, in ragione della natura intuitu personae dell'incarico 
medesimo, con decorrenza dalla data di stipula del contratto e scadenza corrispondente alla conclusione 
del mandato amministrativo del Sindaco; 
- all'incaricato sarà attribuito il trattamento economico previsto per l’Area dei Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni del CCNL vigente, proporzionato all’orario di lavoro, oltre ad una eventuale indennità ad 
personam, secondo quanto previsto dall'art. 110 comma 3 TUEL; 
 
Richiamata, altresì, la delibera della sezione autonomie della Corte dei Conti n. 19/2015 che chiarisce che 
le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 del D.lgs 267/2000 sono “fattispecie, estranee 
alle disposizioni contenute nell’art. 1, comma 424 della legge 190/2014”, le quali pertanto, “restano 
confermate nella loro peculiare disciplina normativa anche per quello che attiene ai relativi vincoli previsti 
dalle leggi”; 
 
Visto il rispetto della normativa vigente in materia di spese di personale; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il vigente CCNL Funzioni Locali; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei.; 
- Visto il regolamento di contabilità ; 

Attestato di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente 
atto; 
 
Ritenuta la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Accertate le proprie competenze ed inteso di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 04-03-2026 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il 04-03-2026 ora 14:33:20 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005



 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi 

della L. 241/90. 
 
2. Di indire procedura selettiva, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 17/2026, per il 

conferimento ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, dell’incarico a tempo 
determinato e pieno di Responsabile dell’Area Tecnica – Area dei Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni, con decorrenza dalla data di stipula del contratto e scadenza corrispondente alla 
conclusione del mandato amministrativo del Sindaco (salva sempre l'applicazione dell'art. 110 c. 4 
D.Lgs. 267/2000). 

 
3. Di approvare l’avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico a tempo pieno e 

determinato di Responsabile dell’Area Tecnica – Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, ai 
sensi dell’art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale. 

 
4. Di dare atto che la procedura selettiva sarà svolta mediante valutazione comparativa dei curricula 

presentati e di un colloquio, secondo quanto previsto nell’avviso pubblico, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, imparzialità, parità di trattamento e non discriminazione. 

 
5. Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico sul Portale unico del reclutamento “InPA” 

(www.inpa.gov.it), nonché all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente Sezione 
Amministrazione trasparente – “Bandi e concorsi”, per un periodo non inferiore a quindici giorni 
consecutivi. 

 
6. Di dare atto che il conferimento dell’incarico comporterà l’applicazione del trattamento economico 

previsto dal vigente CCNL Funzioni Locali per l’Area degli Istruttori, riproporzionato al rapporto di 
lavoro a tempo parziale, oltre all’eventuale indennità ad personam ai sensi dell’art. 110, comma 3, 
del D.Lgs. n. 267/2000, come previsto dalla deliberazione di Giunta. 

 
7. Di dare atto che in considerazione dell’estrema urgenza di garantire il corretto svolgimento dei 

servizi di competenza dell’area tecnica, la presente procedura viene avviata nelle more 
dell’approvazione del redigendo PIAO 2026/2028, ed il conferimento dell’incarico di che trattasi è in 
ogni caso subordinato all’approvazione del documento di programmazione e rilascio del relativo 
parere positivo da parte dell’Organo di Revisione in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità 
contabile della sottosezione dedicata al fabbisogno di personale; 

 
8. Di precisare che il conferimento dell’incarico avverrà con decreto sindacale, previa stipulazione del 

contratto individuale di lavoro.  
 
9. Di prevedere la possibilità di risoluzione anticipata del contratto, decorso il primo anno, per motivate 

esigenze organizzative. 
 
10. Di dare atto che la spesa derivante dal conferimento dell’incarico trova copertura negli stanziamenti 

di bilancio ed è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con la normativa vigente in materia di 
spesa di personale. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 04-03-2026 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il 04-03-2026 ora 14:33:20 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005



 

11. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di Area. 

 
12. Di dare atto che il Resp. del procedimento è il sottoscritto Segretario Comunale dott. Chicca 

Francesco; 
 
13. Di dare atto, altresì ai sensi, dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale, in relazione al presente atto. 
 
14. Di disporre la pubblicazione del presente atto dell’Albo on line in elenco per quindici giorni 

consecutivi. 
 
15. Di dare atto che saranno assolti, se previsti per la fattispecie, gli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e alla Legge n. 190/2012. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

dott. Francesco Chicca  
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 8 del 04-03-2026 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il 04-03-2026 ora 14:33:20 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005



COMUNE DI MADESIMO 
Provincia di Sondrio 

 
 

SERVIZIO PERSONALE 
 
 

Determinazione n. 43 Reg. Gen. del 04-03-2026 

N.8 Reg. Area 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PIENO - EX ARTICOLO 110, COMMA 2, DEL D. 
LGS N. 267/2000 - DI RESPONSABILE AREA TECNICA  AREA DEGLI ISTRUTTORI 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il provvedimento sopra descritto viene pubblicato all'Albo on-line, nel sito istituzionale di 
questo Comune, a partire dal 04-03-2026 per rimanervi per il periodo di 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lì,  04-03-2026 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
dott. Francesco Chicca 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 8 del 04-03-2026 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il 04-03-2026 ora 14:34:38 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005


